Дело №

УИД 22RS0004-01-2023-000576-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 03 октября 2023 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Дьякова А.В.,

при помощнике судьи Селютиной В.Е.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Таран Ю.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Рощик К.С., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: пер. Пролетарский, 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 13.07.2023, у подсудимого ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 23 часов 00 минут 20.06.2023 до 12 часов 40 минут 13.07.2023, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение статей 14 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», проследовал на участок местности, расположенный в 800 метрах северо-западнее дома по адресу: 

<

адрес>, где произрастала дикорастущая конопля. Там, ФИО1 руками нарвал и сложил в принесенный с собой пакет верхушечные части растений с листьями, соцветиями дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой не менее 186 граммов, в крупном размере, тем самым незаконно приобрел наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

При этом ФИО1 достоверно знал, что верхушечные части растений с листьями, соцветиями дикорастущей конопли, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), оборот которых на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ и международными договорами запрещен.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение приобретенного им вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, действуя в нарушение статей 20, 21 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» проследовал в усадьбу дома по адресу: пер. Пролетарский, д. 1, с. Леньки Благовещенского района Алтайского края, после чего, приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство поместил на чердак хозяйственной постройки, расположенной в указанной усадьбе дома, где в период времени с 23 часов 00 минут 20.06.2023 до 12 часов 40 минут 13.07.2023, незаконно хранил, приобретенное им наркотическое средство, - каннабис (марихуана) в крупном размере массой не менее 186 граммов, вплоть до изъятия сотрудниками полиции. В период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 30 минут 13.07.2023 у ФИО1, на чердаке хозяйственной постройки, расположенной в усадьбе дома по вышеуказанному адресу, вышеуказанное наркотическое средство общей массой 186 граммов, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру наркотического средства относится свыше 100 граммов марихуаны, то есть наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 186 граммов является крупным размером.

При совершении данного преступления ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, а именно, что совершает незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, и полностью поддержал данные в ходе предварительного следствия показания, оглашенные в судебном заседании. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, показал, что 20.06.2023 около 23 часов 00 минут, отправился на участок местности, расположенный на расстоянии 800 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как ранее проезжал и видел, что там произвольно произрастает дикорастущая конопля. Находясь на данном участке, он руками нарвал определенное количество дикорастущей конопли и сложил ее в пакет, который нашел на улице. После того, как нарвал в пакет дикорастущую коноплю, он вернулся домой, положил нарванную им дикорастущую коноплю в корыто, которое поставил на чердаке в бане, для дальнейшего употребления конопли путем курения, без цели сбыта и больше после этого на чердак не залазил и коноплю в руки не брал. 13.07.2023 около 12 часов 30 минут, он находился дома по вышеуказанному адресу, когда к нему приехали сотрудники полиции, вместе с которыми были понятые. В присутствии понятых сотрудники пояснили, что у них имеется информация о том, что он, в усадьбе своего дома незаконно хранит наркотики. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых пояснили, что с целью проверки поступившей информации будет проведен осмотр и предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества, средства, оружие и боеприпасы. Так как он понимал, что сотрудники полиции в ходе осмотра, обнаружат дикорастущую коноплю, которую он хранит в усадьбе своего дома, то он пояснил сотрудникам полиции о том, что действительно у него в бане на чердаке находится дикорастущая конопля, которую он хранит для собственного потребления путем курения без цели сбыта. Все участвующие лица проследовали к бане, где на чердаке он указал на корыто, в котором находилась дикорастущая конопля. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли у него дикорастущую коноплю, поместив ее в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, и поместили на пакет фрагмент листа с рукописным текстом, где расписался он и все участвующие лица. После сотрудники полиции предложили ему указать место, где он приобрел, то есть нарвал изъятую у него дикорастущую коноплю, на что он согласился, и проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 800 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвольно произрастает дикорастущая конопля. Находясь на данном участке местности, он указал на произрастание дикорастущей конопли, пояснил, что именно в данном месте он примерно 20.06.2023 нарвал дикорастущую коноплю для дальнейшего употребления, путем курения, без цели сбыта, которая у него была изъята сотрудниками полиции в присутствии понятых. С заключением экспертов № от 14.07.2023 ознакомлен, с указанным в экспертизе количеством наркотических средств общей массой в высушенном состоянии 186 граммов, которые он нарвал и хранил в хозяйственной постройке усадьбы своего дома по адресу: пер. Пролетарский 

<

адрес>, согласен. Ему известно о том, что за приобретения и хранение наркотических средств наступает уголовная ответственность, а также, что дикорастущая конопля является наркотическим средством. Свою вину в приобретении и хранении наркотических средств каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 186 граммов, без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 29-31, 85-87).

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 в предъявленном обвинении, его вина нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия, показаниями свидетеля, материалами дела.

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте в качестве подозреваемого, в ходе которой указал на хозяйственную постройку, расположенную на территории усадьбы дома по адресу: пер. Пролетарский, 

<

адрес>, пояснив, что 13.07.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия была изъята находящаяся на чердаке постройки дикорастущая конопля, которую он хранил. Также ФИО1, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что именно на данном участке приобрел, нарвав, дикорастущую коноплю для собственного употребления без цели сбыта, пояснил все обстоятельства совершения преступления (л.д. 45-49).

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Благовещенский». В его должностные обязанности входит осуществление контроля и профилактическая работа с населением, выявление и раскрытие преступлений. 13.07.2023 года, ему от достоверного источника, которого в целях служебной деятельности указать не может, поступила информация, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в усадьбе своего дома по адресу: 

<

адрес> хранит вещество растительного происхождения, а именно дикорастущую коноплю. После чего, он зарегистрировал данное сообщение в дежурной части МО МВД России «Благовещенский». В составе следственно-оперативной группы он выехал по данному адресу, пригласил понятых. Во дворе усадьбы дома к ним вышел ФИО1, которому следователь представилась, представила понятых, а также попросила представиться ФИО1 Следователь разъяснила всем права и вписала в протокол осмотра места происшествия фамилии всех присутствующих лиц. В присутствии понятых следователь пояснила ФИО1, что имеется информация о том, что тот на территории усадьбы своего дома хранит наркотические вещества и предложила ФИО1 добровольно выдать запрещенные к обороту на территории РФ оружие, взрывчатые вещества, наркотические вещества, если таковые имеются, и пояснила, что в случае отказа их выдать, в присутствии понятых будет произведен осмотр усадьбы его дома. ФИО1 пояснил, что в бане на чердаке хранит дикорастущую коноплю и провел всех к бане. Там, все присутствующие залезли на чердак и ФИО1, указал на корыто, где находилось вещество растительного происхождения, которое было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити выведены на лист бумаги с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для Пакетов № ГУ МВД России по Алтайскому краю». На фрагменте листа бумаги с пояснительным текстом расписались все присутствующие. После, ФИО1 было предложено указать место, где им было приобретено изъятое вещество растительного происхождения, на что тот указал путь к участку местности, расположенному на расстоянии 800 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, на котором находилась произрастающая растительность. После чего, следователь составила протокол, огласила его всем присутствующим, в протоколе было отражено все происходящее и все протокол подписали (л.д. 32-33)

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 13.07.2023 в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 30 минут, в хозяйственной постройке усадьбы дома по адресу: 

<

адрес> у участвующего ФИО1 в присутствии понятых было изъято вещество растительного происхождения. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия участвующий ФИО1 в присутствии понятых указал маршрут движения к участку местности, расположенному на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на котором он собственноручно нарвал изъятое у него вещество растительного происхождения (л.д. 6-16);

заключением эксперта № от 14.07.2023, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии до постоянной массы 186 граммов (л.д. 54-56);

протоколом осмотра предметов, постановлением, согласно которым осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела в качестве такового наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 186 грамм (л.д. 71-74, 75);

Рассмотрев и анализируя фактические обстоятельства дела, собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, взаимосвязанными, а их совокупность является достаточной, объективно и бесспорно подтверждает виновность ФИО1 в совершении указанного в приговоре преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Наличие квалифицирующего признака - совершение преступления в отношении наркотических средств в крупном размере подтверждается экспертным заключением, установившим вид и размер наркотического средства, в отношении которого было совершено преступление, превышающее крупный размер, установленный Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. 

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что наркотическое средство обнаружено в результате проведения 13.07.2023 осмотра места происшествия с участием ФИО1 по инициативе сотрудников полиции, в связи с чем, оснований для его освобождения от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 228 УК РФ суд не усматривает.

Согласно заключению эксперта № от 25.07.2023 ФИО1 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время психическим заболеванием, душевным заболеванием, психическим расстройством не страдал и не страдает (МКБ-10 F00). Как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, также может лично осуществлять принадлежащие ему процессуальные права; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 67-69).

В судебном заседании поведение подсудимого адекватно судебной ситуации, подсудимый ориентируется в окружающей обстановке, понимает суть задаваемых вопросов, без затруднений дает на них ответы, при таких обстоятельствах суд признает подсудимого вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья населения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, Администрацией Леньковского сельсовета Благовещенского района Алтайского края характеризуется удовлетворительно (л.д. 100, 99), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д. 97,98), согласно заключению экспертов ФИО1 поставлен диагноз: «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов, пагубное употребление, в лечении не нуждается, нуждается в наблюдении у врача нарколога по месту жительства (л.д. 67-69), ранее к уголовной ответственности не привлекался, не судим, к административной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, занимается ведением личного подсобного хозяйства, разведен, проживает в гражданском браке, а также смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ судом признаются показания признательного характера, данные ФИО1 на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи в быту, наличие на иждивении двоих малолетних детей, воспитанием и содержанием которых занимается с гражданской супругой. Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принцип справедливости и гуманизма, смягчающие обстоятельства в отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реальной изоляции его от общества и назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, и назначает наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно. При этом, суд приходит к выводу о том, что в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

При перечисленных обстоятельствах оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ по данному делу ФИО1 не задерживался, под стражей не содержался.

С учетом возраста, состояния здоровья и трудоспособности подсудимого ФИО1, отсутствие инвалидности, а также того обстоятельства, что в установленном законом порядке подсудимый от защитника не отказывался, суд не усматривает оснований предусмотренных ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для полного или частичного освобождения подсудимого ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные данным органом; не менять своего постоянного места жительства (пребывания) без уведомления указанного органа, в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу психиатру-наркологу для решения вопроса о наблюдении и профилактических мероприятий по поводу пагубного употребления каннабиноидов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 186 граммов, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства сумму уплаченного адвокату вознаграждения в размере 1975 рублей 20 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Благовещенский районный суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Дьякова